ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA Nº 885
 Aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às dezoito horas e trinta minutos, na Sede do Conselho Regional de Nutricionistas (CRN2) – 2ª Região, sito à Avenida Taquara, nº 586, sala 404, deu-se início à Reunião Plenária nº 885, na presença dos conselheiros efetivos, Carmem Franco, Rosana Carolo, Rosângela Parmigiani, Rosângela Lengler, Ana Lice Bernardi, Ivete Ciconet Dorneles, Ivete Barbisan. 1. Ausências justificadas: Luciana Meneghetti Gehrke, Bianca Etges, Kátia Rospide, Cynthia Leal. 2. 2.1 Aprovação e inclusões de pauta: aprovada, sem inclusões. 2.2. Leitura e aprovação da Ata da Plenária 884: ata já tinha sido lida no final da plenária anterior, feitas as correções e aprovada no dia de hoje pelos presentes. 3. Registros e Baixas: 3.1. Registros: 3.2. Baixa de PJ: 4. Inversão de pauta: Apresentação resultados de 2015. 5. - O Assessor Contábil Alexandre Freitas apresenta o resultado contábil de 2015 como segue: DA RECEITA - O Conselho arrecadou até o mês de dezembro de 2015 o valor correspondente de R$ 2.294.829,72 que representa 95,40% da Proposta Orçamentária de 2015, que foi de 2.405.511,22. DA DESPESA - A despesa realizada até o mês de dezembro de 2015 atingiu o valor de R$ 2.325.415,61 que representa 96,67% da Proposta Orçamentária de 2015, que foi de R$ 2.405.511,22. DO RESULTADO ORÇAMENTÁRIO-  Comparando a Receita Arrecadada com a Despesa Realizada até o mês de novembro de 2015, verificou-se um DÉFICIT ORÇAMENTÁRIO no valor de R$ 30.585,89. DO RESULTADO PATRIMONIAL - Houve uma Receita Realizada Patrimonial de R$ 2.369.071,37 e uma Despesa Realizada Patrimonial de R$ 2.325.415,61, onde se verificou um SUPERÁVIT PATRIMONIAL de R$ 43.655,76. -     DISPONÍVEL- O saldo disponível que passou para o mês de janeiro de 2016, foi no valor de R$ 166.270,23 que está demonstrado no Balanço Financeiro de dezembro de 2015. 5. Comissões: 5.1 Comissão de Ética: 5.1.1.Relatório Final da Comissão de Ética PED 09/14 : A Conselheira Ana Lice Bernardi lê o relatório e o parecer da Comissão de Ética que opta por acompanhar a negociação e caso a profissional venha a descumprir a negociação  de alguma das parcelas e no mês subseqüente permanecendo a inadimplência, o processo seguirá a tramitação até o julgamento. O plenário vota com a Comissão de Ética, a conselheira Rosangela Lengler discorda da decisão. 5.1.2. Ofício CFN Nº 7/2016 – Continuidade do trabalho da CECEt e proposta de trabalho. A Conselheira Rosângela Parmigiani informa sobre o recebimento do ofício CFN nº 7/2016 solicitando continuidade do trabalho das CECEts regionais, Informa ainda que dia 09/04/16 a CECEt regional se reunirá das 9 às 12h a fim de desenvolver o trabalho solicitado pela CECEt Nacional, o convite é extensivo à todo o plenário e também a fiscalização. 5.1.3. Retorno de solicitação do Plenário – detalhamento do trabalho da CECEt Nacional e dos desdobramentos do trabalho já realizado até aqui. A Vice-presidente Carmem Franco explana sobre o planejamento do trabalho da CECEt Nacional para 2016 e a continuidade das atividades para as CECEts Regionais. 5.2. Comissão de Formação: A Conselheira Rosangela Lengler relata a reunião da Comissão de Formação realizada durante a semana informando a colaboração das novas conselheiras integrantes, Ivete Barbisan, Ana Lice Bernardi e ela própria. 5.3. Comissão de Fiscalização: Seminário de Fiscalização da região Sul 28 e 29/04. Coordenadora da CF conselheira Rosana Carolo informa que a data ficou acordada com os regionais 8 e 10. 5. 4. CTC: Coordenadora Ana Lice Bernardi informa que o relatório de gestão foi avaliado e feitas sugestões pela comissão. 5.5. CCOM: sem pauta. 6. Informes: 6.1. CEAE RS – Ana Lice comunica pauta da última reunião. Em plenária extraordinária foi comunicado que assessoria jurídica da Secretaria Estadual de Educação avaliou que o CRN2 e o Sindicato dos Contadores/RS por serem órgãos fiscalizadores não devem fazer parte deste Conselho, porém, não há base jurídica em Lei ou Regimento Interno do CEAE/RS que justifique esta argumentação. Será solicitado parecer ao Assessor Jurídico. 6.2. Evento Dia Mundial da Saúde 07/04/16 das 9 às 16h Largo Glênio Peres. Vice-presidente Carmem Franco informa sobre o evento em alusão ao Dia Mundial da Saúde. 6.3. Início da organização do processo de Transição: Conselheira Vice-presidente se dispõe a organizar o material para a transição para a próxima gestão no mês de maio. Datas, conteúdo e metodologia a serem definidas. 6.4. Participação da presidente na Reunião Conjunta (14, 15 e 16/04) em Aracaju – Informado plenário que somente a Presidente participará desta conjunta seguindo as combinações acordadas em plenária sobre a utilização racional dos recursos do CRN2. 6.5. Câmara da Saúde / Fórum dos Conselhos – A conselheira Carmem Franco informa que a Câmara da Saúde estará promovendo evento intitulado “Saúde na mídia, uma questão de ética”, dia 20/05/16 às 14h no IPA. Sem mais para o momento, a reunião plenária encerra-se às 20h sendo que eu Rosângela Parmigiani, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será pelos presentes assinada.